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Kultur- och fritidsförvaltningen har i samverkan med företrädare från olika  
föreningar tagit fram ett förslag till ett reviderat idrottspolitiskt program.  
Ett antal förändringar och tillägg har gjorts i det befintliga programmet för 
att det ska vara anpassat till framtida utvecklingsmöjligheter för idrotten och 
andra föreningar i kommunen. Så har till exempel företrädare från scouterna  
medverkat i diskussionerna.

Vid en kultur- och fritidsvaneundersökning som genomfördes under hösten 
2007 framkom att många kommuninvånare använder sig av kommunens  
motionsspår, vandringsleder, insjöbadplatser samt badplatserna längs kusten.  
För att även dessa verksamheter ska kunna utvecklas med ett långsiktigt per-
spektiv så behandlas dessa frågor i två helt nya avsnitt i det reviderade pro-
grammet. Det idrottspolitiska programmet utökas därför till ett fritids- och 
idrottspolitiskt program att gälla från och med 1 januari 2009. 

Det fritids- och idrottspolitiska programmet antogs i kommunfullmäktige  
9 december 2008.
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Föreningslivet i Kristianstads kommun har ett brett utbud av aktiviteter. Antalet genomförda deltagartillfäl-
len för ungdomar i åldern 7-20 år uppgår till cirka 515 000 under ett år. Dessa aktiviteter genomförs såväl i 
kommunala idrottsanläggningar som i föreningsdrivna anläggningar.

Anläggningarna har en central roll när det gäller föreningarnas möjlighet att bedriva vardagsidrott och att ut-
vecklas såväl kvantitativt som kvalitativt. För att kunna erbjuda kommuninvånarna större evenemang krävs 
dessutom att vissa anläggningar har kapacitet att ta emot dessa. 

FÖRENINGSDRIVNA ANLÄGGNINGAR

Mål

Väg till målet

ANLÄGGNINGAR KOMMUNALA ANLÄGGNINGAR

Mål

Väg till målet
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•

•

•

•

•

Föreningarna ska på ett effektivt och miljömässigt bra sätt kunna underhålla och fortsätta att utveckla 
sina anläggningar.

Nätverk ska skapas för ansvariga för föreningsdrivna anläggningar där seminarier och studiebesök kan 
anordnas. 
Rutiner ska tas fram så att inventarier som funnits på de kommunala anläggningarna kan komma 
föreningar som driver sina egna anläggningar tillgodo.
Rutiner ska tas fram så att föreningar vid oförutsedda behov ska kunna hyra tjänster från kommunens 
organisation mot självkostnadspris. 
Drift- och investeringsbidrag ska öka. 

•

•

•
•

Föreningarna ska erbjudas ändamålsenliga och fräscha anläggningar med 
hög grad av service och tillgänglighet. 
Nya anläggningar ska byggas på ett sådant sätt att samordningseffekter upp-
nås.
Halltider ska fördelas och utnyttjas på bästa sätt. 
Anläggningarna ska användas och skötas på ett energieffektivt och miljö-
mässigt bra sätt.

•

•

•

Brukarundersökning ska årligen genomföras i någon av de större kommu-
nala idrottsanläggningarna. 
Anläggningsråd ska finnas som samverkansform mellan brukare, uthyrare 
och förvaltare på de kommunala anläggningarna för att stärka kvalitets- och 
utvecklingsarbetet på anläggningen.
Tillsammans med företrädare för C4 teknik och miljö- och hälsoskyddskon-
toret ska riktlinjer för hur vi kan använda och sköta de kommunala anlägg-
ningarna på ett energieffektivt och miljömässigt bra sätt tas fram.



Det är viktigt att sätta Kristianstads kommun på den svenska kartan genom att olika nationella och inter-
nationella evenemang förläggs till kommunen. Dessutom finns ett genuint intresse för större evenemang i 
kommunen, detta ska vi ta tillvara. Även mindre publika nationella evenemang är viktiga för Kristianstad.

Evenemang bjuder kommuninvånarna på spännande underhållning, ger ungdomar förebilder och främjar 
samarbetet mellan olika föreningar.

Mål
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EVENEMANG
Föreningsstödet är ett viktigt inslag för att föreningarna ska kunna bedriva en 
verksamhet som riktar sig till alla. Stödet utgörs framförallt av kontanta bidrag 
och subvention av lokalhyror, men även av subventionerade utbildningar och 
rådgivning. Föreningsstödet ska stimulera både kvalitet och kvantitet. Därför 
behövs en hög grad av flexibilitet och dialog med företrädare från förenings-
livet.  

Mål

 

Väg till målet

FÖRENINGSSTÖD

7

•
•

•

•

•

Nationella och internationella evenemang ska förläggas till Kristianstads kommun. 
Evenemang med SM-status ska förläggas till Kristianstads kommun varje år. 

Genom projektbidrag ska föreningslivet stimuleras att söka och genomföra nationella och internationella 
evenemang.
Samverkan ska ske mellan representanter från föreningslivet, kommunen med flera, för att gemensamt 
påverka olika specialförbund att välja Kristianstads kommun som evenemangsort. 
Vid större evenemang ska samverkan ske mellan kommunen och föreningar för att bredda kunskapen 
och organisationen. 

•
•

•

•

Föreningsstödet ska anpassas till föreningarnas och samhällets utveckling. 
Föreningsstödet ska underlätta för föreningarna att bedriva såväl en kvalita-
tiv som kvantitativ verksamhetsutveckling. 
Idrottsutövare eller idrottsföreningar, anslutna till riksidrottsförbundet, som 
vunnit SM, EM, VM eller OS i senior- eller juniorsammanhang ska upp-
vaktas av kommunen. 
Övriga föreningsutövare eller fritidsföreningar som fått en nationell utmär-
kelse av sitt riksförbund ska uppvaktas av kommunen. 

•
•
•

Utvecklingen av föreningsstödet i övriga Sverige ska studeras. 
Tydlig information ska ges till föreningslivet om bidragsformerna.
Föreningsstödet ska öka till de föreningar som driver egna anläggningar.



Föreningslivet är en stark resurs i samhället, denna resurs ska nyttjas för att 
verka för jämlikhet. Som exempel ska personer med funktionshinder och per-
soner med annan etnisk bakgrund på lika villkor kunna ta del av det breda 
föreningslivet i Kristianstads kommun. På samma sätt ska uppdrag som fören-
ingsledare, på olika nivåer, spegla samhällets sammansättning i övrigt. För det-
ta kan det behövas speciellt riktade satsningar men visionen är att alla invånare 
ges samma möjlighet att nyttja och leda fritidsaktiviteter som föreningslivet 
och andra aktörer genomför.

Mål
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JÄMLIKHET - 
MÅNGFALD
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FÖRENINGS-
UTVECKLING
Föreningar är viktiga samhällsaktörer och betyder mycket för barns och ungdomars utveckling. Samhället 
ger föreningslivet ekonomiskt stöd för att bedriva bra och viktiga fritidsaktiviteter. Kommunen bör därför 
sträva efter att så många föreningar som möjligt har en genomarbetad samhällssyn. Det kan exempelvis 
handla om tydliga målformuleringar, policys kring alkohol och droger, säkerhet i trafik samt hur man ska 
arbeta för att säkerställa ett gott ledarskap.

Mål	
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•
•

Kommuninvånare ska känna sig välkomna och trygga i sin kontakt med idrotts- och fritidsföreningar.
Föreningar ska vid behov kunna få hjälp att utveckla sin förening, bland annat kring målformuleringar   
och policyarbete.

•
•

En certifieringsmodell för en säker och trygg förening ska tas fram.
Kommunen ska ha ett väl fungerande samarbete med SISU Idrottsutbildarna kring föreningsutveckling,   
vid behov också andra studieförbund.

• Oavsett kön, funktionshinder, sexuell läggning, ålder eller etnisk och kul-
turell bakgrund ska kommuninvånare på lika villkor kunna delta i och leda 
arbetet inom föreningarna och övriga fritidsaktiviteter.

•

•

•
•

•

•

Projekt med jämlikhetsinriktning ska prioriteras vid fördelning av projekt-
bidrag.
Vid fördelning av tränings- och tävlingstider i de kommunala idrottsanlägg-
ningarna ska tiderna fördelas med ett jämställdhetsperspektiv.
Investeringar inom fritidssektorn ska göras med ett jämlikhetsperspektiv.
Vid ledarutbildningar för föreningslivet, som Kristianstads kommun är 
medarrangör till, ska jämlikhetsperspektivet på ett naturligt sätt genomsyra 
utbildningarna.
Föreningslivet och andra berörda organisationer ska stimuleras för att finna 
former för generationsintegrering.
Öka tillgängligheten till fritidsaktiviteter för personer med funktionshinder 
samt öka ledarens kunskap om bemötande.



STADSPLANERING
Idrotts- och fritidsföreningar har, i en planprocess, enligt Plan och bygglagen rätt att bli behandlade som 
”samrådsparter” under kategorin ”sammanslutningar och enskilda i övrigt som har väsentligt intresse av för-
slaget”. Ofta engagerar sig föreningar enbart i frågor som rör de anläggningar de utnyttjar. Perspektivet bör 
vidgas då den fysiska aktiviteten, som dessa föreningar ofta företräder, sträcker sig så mycket längre än till 
själva idrottsanläggningarna. Det kan handla om allt från utemiljön runt bostadsområden till skolgården. 

Därför är det av största vikt att idrotts- och fritidsföreningar ges möjlighet att delta i stadsplaneringen och 
göra det i ett så tidigt skede som möjligt. 

Mål
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LEDAR- 
FÖRSÖRJNING
I många idrotts- och fritidsföreningar är det brist på ledare vilket gör det svårt 
att utveckla föreningen. Det krävs ett långsiktigt arbete inom föreningslivet 
för att förändra detta. 

Det är viktigt att de verksamma ledarna uppmärksammas och erbjuds den 
utbildning som är nödvändig i deras ledarskap. 

Mål	
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•

•

Ledarutbildning som kommunen är medarrangör till ska hålla hög kvalitet 
och vara långsiktig. 
Idrotts- och fritidsföreningar ska kunna möta framtida krav på kunskap 
inom flera olika områden. 

•

•

•

Konkreta utbildningsplaner ska årligen upprättas i samarbete mellan idrotts- 
och fritidsföreningar, kommunen och SISU Idrottsutbildarna (Svensk 
Idrotts-, Studie- och Utbildningsorganisation). Vid behov kan andra stu-
dieförbund komma i fråga. 
Föreningar som avser att ta fram en långsiktig ledarförsörjnings- och utbild-
ningsplan ska stödjas genom projektbidrag. 
Ett idrottsting ska genomföras varje år för stimulans, utveckling och nät-
verksbyggande. 

•

•

Idrotts- och fritidsföreningarnas rätt att delta i arbetet kring stadsplaneringen av Kristianstads kommun   
ska tas tillvara.
Idrotts- och fritidsföreningarnas intressen ska vägas in vid planering av nya områden i kommunen.

•

•

Rutiner ska tas fram för hur stadsbyggnadskontoret och kultur- och fritidsförvaltningen bättre kan sam-   
ordna sig.
Rutiner ska tas fram för hur idrotts- och fritidsföreningar kan delta i arbetet. Detta görs i en dialog mel-   
lan kommunen och föreningsföreträdare.
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KUST- OCH
INSJÖBAD

REKREATION OCH                   
MOTION
I en kultur- och fritidsvaneundersökning, som genomfördes under hösten 2007, framkom att kommunin-
vånarna är flitiga motionärer. I åldern 13-69 år är det 56 % som promenerat, joggat och/eller cyklat som 
motion minst någon gång per vecka. Vidare är det 12 % som någon gång per vecka använt sig av kommu-
nens motionsspår.

Invånarna i Kristianstads kommun motionerar och utövar friluftsliv i stor utsträckning, detta ska stimule-
ras.

Mål	

Väg till målet
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Kristianstads kommuns största fritids- och rekreationsområde är den 42 ki-
lometer långa kuststräckan. Den utgör också ett viktigt inslag för turistnä-
ringen. I en kultur- och fritidsvaneundersökning, som genomfördes under 
hösten 2007, framkom att 79 % av kommuninvånarna hade solat och badat 
vid havet minst en gång per år. Vidare framkom att 38 % hade solat och badat 
vid kommunens insjöbadplatser minst en gång per år. 

För att utveckla kusten och de kommunala insjöbadplatserna krävs ett lång-
siktigt och målmedvetet  arbete.

Mål
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•
•
•
•

Besökare ska erbjudas bra service, rena stränder och moderna toaletter.
Kommunala badplatser ska ha en hög grad av säkerhet.
Kommunala badplatser ska ha miljövänlig avfallshantering.
Kristianstads kommun ska ha en framskjuten position i arbetet med att 
utveckla kust- och insjöbadplatser.

•
•
•
•
•
•

Regelbundna badvattenprover ska tas på de kommunala badplatserna.
Tångrensning ska utföras med särskild tyngdpunkt på Blå Flaggstränder.
Samtliga torrtoaletter ska bytas ut till moderna toalettbyggnader.
Säkerhetsanordningar och rutiner för detta ska regelbundet ses över.
Miljövänlig avfallshantering ska finnas på samtliga badplatser.
Kristianstads kommun ska i samarbete med andra intressenter medverka i 
det nationella och internationella arbetet med utveckling av badmiljöer.

•

•

Genom inbjudande och säkra miljöer vid de kommunala motions- och rekreationsanläggningarna ska   
den enskildes spontana motions- och rekreationsvanor stimuleras.
Särskilda insatser för att stimulera spontanaktivitet ska göras i bostadsområden som inte har närhet till   
motionsspår, natur eller övrig aktivitetsyta.

•

•

En inventering och en långsiktig utvecklingsplan avseende de kommunalt drivna motionsspåren och   
vandringslederna ska tas fram. Ett motionsspår och/eller del av vandringsled ska upprustas per år.
I något av våra större bostadsområden ska en näridrottsplats anläggas. Ger detta positiva effekter kan det   
på sikt bli aktuellt med fler.



FRITIDSGÅRDAR
Fritidsgårdens verksamhet syftar främst till att under fria former underlätta och ge utrymme till ungdomars 
möten. Möten med varandra men även möten med vuxna som inte är föräldrar, skolpersonal eller myn-
dighetsrepresentanter. Ett varierat utbud av aktiviteter, från små vardagshändelser till större organiserade 
verksamheter, ska kunna verka utifrån ungdomarnas och personalens kreativitet.

Mål

Väg till målet
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•

•
•

Erbjuda relationsskapande aktiviteter och därigenom ge förutsättningar för en meningsfull och innehålls-
rik fritid för ungdomar i en drogfri miljö.
Förankra demokratiska synsätt.
Vara en plats för trygga möten mellan människor i olika åldrar, kön, social tillhörighet, etnicitet och livs-
stil.

•
•

•
•
•

Mer öppethållande, speciellt under skollov.
Ge ungdomarna möjlighet att påverka verksamheten genom en demokratisk process, till exempel genom 
gårdsråd.
Fritidsledaren ska vara en god förebild både i värderingar och handlingar.
Utveckla områdesarbetet där ungdomar rör sig, speciellt i närmiljön runt fritidsgårdarna.
Fortsatt arbete med nyckeltal som verktyg och grund för utvärdering av verksamheten.

Bilder: Janeth Augustsson, Jan-Inge Bornman, Lars Carlsson, Peter Isacson, Therese Johnsson,  
Kristina Jungbeck, Jörgen Larsson, Sven-Erik Magnusson, Claes Sandén och Patrik Svensson.



Kristianstads kommun 
Kultur- och fritidsförvaltningen
Spannmålsgatan 9 (besöksadress)
291 80 Kristianstad
tfn 044-13 56 94, fax 044-10 92 65
kultur.fritid@kristianstad.se
www.kristianstad.se   |
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